Дело №1-292/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июня 2019 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края 

в составе председательствующего судьи Суслова С.В., 

при секретаре Нещерет Т.Н.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Остапчук О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Митрохиной Ж.Н., представившей удостоверение №... и ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., ранее судимого:

13.03.2019 Ленинским районным судом г.Барнаула по ч.1 ст.232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком согласно ст.73 УК РФ - 2 года;

08.05.2019 Октябрьским районным судом г.Барнаула по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком согласно ст.73 УК РФ - 1 год 2 месяца;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее +++ у ФИО2, проживающего по адресу: ///, возник преступный умысел на систематическое предоставление помещения для изготовления и потребления наркотических средств по месту своего проживания, для чего при неустановленных дознанием обстоятельствах ФИО2 сообщил М. о возможности изготовления и потребления по месту своего проживания: /// наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее +++ приступил к реализации своего преступного умысла. Он выделил для изготовления и потребления наркотических средств, помещение квартиры по месту своего проживания: ///, которую оборудовал для изготовления наркотических средств и их внутривенного потребления предметами - металлической посудой, стеклянными флаконами, ватой, медицинскими инъекционными шприцами, а так же приобрел и хранил в вышеуказанной квартире ингредиенты для изготовления и потребления наркотических средств, кроме того, предоставлял имевшуюся в данной квартире электрическую плиту для изготовления указанного наркотического средства.

В период с 17 часов 30 минут до 19 часов 20 минут +++ ФИО2, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде создания условий для изготовления и потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, в целях самоличного изготовления и совместного потребления наркотических средств с лицом, употребляющими наркотики, предоставил М. свою квартиру по месту своего проживания: /// и необходимые для изготовления и потребления наркотического средства, предметы, кроме того, предоставил имевшуюся в данной квартире электрическую плиту для изготовления указанного наркотического средства. ФИО2 в указанный период времени, находясь по адресу: /// по предварительной договоренности с М., используя вышеуказанные предметы, кустарным способом, незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин и кодеин, которое М. и ФИО2 употребили путем внутривенных инъекций при помощи медицинских инъекционных шприцов по месту проживания последнего: ///.

В период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 10 минут +++ ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставил по предварительной договоренности М. свою квартиру по месту своего проживания: /// и необходимые для изготовления и потребления наркотического средства, предметы, кроме того, предоставил имевшуюся в данной квартире электрическую плиту для изготовления указанного наркотического средства. ФИО2 в указанный период времени, находясь по адресу: ///, по предварительной договоренности с М., используя вышеуказанные предметы, кустарным способом незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, 6-дезоксикодеин и кодеин, которое М. и ФИО2 употребили путем внутривенных инъекций при помощи медицинских инъекционных шприцов по месту проживания последнего: ///.

В период времени с 22 часов 00 минут +++ до 13 часов 40 минут +++ ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставил по предварительной договоренности М. свою квартиру по месту своею проживания: /// и необходимые для изготовления и потребления наркотического средства, предметы, кроме того, предоставил имевшуюся в данной квартире электрическую плитку для изготовления указанного наркотического средства. ФИО2 в указанный период времени, находясь по адресу: ///, по предварительной договоренности с М., используя вышеуказанные предметы, кустарным способом незаконно изготовили наркотическое средство - кодеин и дезоморфин, которое М. и ФИО2 употребили путем внутривенных инъекций при помощи медицинских инъекционных шприцов по месту проживания последнего: ///.

Таким образом, в период времени с +++ по +++ ФИО2 систематически предоставлял помещение - квартиру, расположенную по адресу: ///, для изготовления и потребления наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, полученные в ходе дознания, когда он пояснял, что проживает по адресу: ///, проживает один. Данная квартира принадлежит его отчиму К. Наркотическое средство - дезоморфин он употребляет с +++ года внутривенно, с периодичностью 2 раза в месяц, кроме этого, несколько раз он употреблял «скорость». В связи с тем, что в квартире он проживает один, то периодически к нему домой приходят его знакомые, чтобы изготовить и употребить у него в квартире наркотическое средство - дезоморфин. Так +++ около 17 часов 30 минут к нему домой, пришла знакомая М., которая так же является наркозависимой для того, чтобы изготовить и употребить у него дома наркотическое средство дезоморфин. Часть ингредиентов необходимых для изготовления наркотического средства принесла М., а другая часть и посуда для изготовления наркотика были у него дома, так как он периодически изготавливает у себя дома дезоморфин. Далее он совместно с М. кустарным способом изготовили дезоморфин, набрали каждый в свои шприцы через вату и употребили его внутривенно каждый своим шприцом у него дома с его согласия. Металлическую чашку, которую он использовал для приготовления дезоморфина, он помыл с моющим средством и убрал в шкаф, а одну из пластиковых бутылок выкинул в окно. Когда М. собиралась уходить, +++ около 19 часов 15 минут при выходе из его квартиры их задержали сотрудники полиции. Далее в их присутствии и в присутствии двух понятых с его добровольного согласия был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при себе и в доме запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе осмотра, который был проведен в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 30 минут +++, были обнаружены и изъяты различные предметы: инъекционные шприцы различной емкости, полимерная бутылка с веществом белого цвета, укупоренная винтовой полимерной пробкой, 2 стеклянных флакончика, 3 резиновых пробки, блистер лекарственного препарата «Пиралгин». При этом он пояснил, что все изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы принадлежат ему и использовались для изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два полиэтиленовых пакета, которые опечатаны бумажными бирками с оттиском печати и подписями. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого он и М. были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: ///, для дачи объяснений. Кроме того, +++ около 17 часов 00 минут к нему домой вновь пришла М. для того, чтобы изготовить и употребить у него дома наркотическое средство - дезоморфин. Далее они кустарным способом изготовили дезоморфин, набрали каждый в свои шприцы через вату и употребили его внутривенно, каждый своим шприцом у него дома с его согласия. Металлическую чашку, которую он использовал для приготовления дезоморфина, он помыл с моющим средством и убрал в шкаф, а пластиковые бутылки выкинул в окно. Когда М. собиралась уходить, +++ около 19 часов 05 минут при выходе из его квартиры их задержали сотрудники полиции. Далее в их присутствии и в присутствии двух понятых с его добровольного согласия, был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при себе и в доме запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе осмотра, который был проведен +++ в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 05 минут, были обнаружены и изъяты различные предметы: инъекционные шприцы различной емкости, бритвочка, стеклянный флакон, 2 резиновые пробки, блистер от лекарственного препарата «пиралгин». При этом он пояснил, что все изъятые в ходе смотра места происшествия предметы принадлежат ему и использовались для изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажными бирками с оттиском печати и подписями. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались вес участвующие лица. После этого он и другие задержанные были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: /// для дачи объяснений, когда сотрудник полиции заканчивал осмотр его квартиры, к нему пришел ранее знакомый П., который, как ему известно, является наркозависимым. Кроме того, +++ около 22 часов 00 минут к нему домой вновь пришла М. для того, чтобы изготовить и употребить у него дома наркотическое средство дезоморфин. Часть ингредиентов необходимых для изготовления наркотического средства принесла М., а другая часть и посуда для изготовления наркотика были у меня дома, так как он периодически изготавливает у себя дома дезоморфин. Далее они вместе с М. кустарным способом изготовили раствор дезоморфина, набрали каждый в свои шприцы через вату и употребили его внутривенно каждый своим шприцом у него дома с его согласия. Металлическую чашку, которую он использовал для приготовления дезоморфина, он помыл с моющим средством и убрал в шкаф. После чего вместе с М. они легли спать в его квартире. На следующий день, то есть +++ около 13 часов 30 минут, когда М. выходила из его квартиры, их задержали сотрудники полиции. Далее в их присутствии и в присутствии двух понятых с его добровольного согласия был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при себе и в доме запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе осмотра, который был проведен +++ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 53 минут, были обнаружены и изъяты различные предметы: инъекционные шприцы различной емкости, стеклянный флакон с фрагментами ваты, блистер от лекарственного препарата «Пиралгин», 2 пластиковые бутылки с веществом белого цвета, закупоренные винтовой полимерной крышкой. При этом он пояснил, что все изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы принадлежат ему и использовались для изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажными бирками с оттиском печати и подписями. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого он и М. были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УПК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: /// для дачи объяснений (т.1 л.д.93-99).

В судебном заседании подсудимый подтвердил данные показания в полном объеме.

Кроме признательных показаний вина ФИО2 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в качестве свидетеля И. пояснила, что ФИО2 приходится ей сыном, с мая месяца он проживает совместно с ней, работает неофициально грузчиком на хлебозаводе, всю зарплату отдает ей. Наркотики не употребляет, постоянно находится под её контролем, в ближайшее время ложится в больницу для лечения от наркомании.

В силу ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетелей М.., Г. М1 П., Г1, Г2 Ю., Б. М2, М3, Б1, К1, К2, М4

Свидетель М. дала показания, аналогичные показаниям подозреваемого ФИО2 (т.1 л.д.101-107).

В ходе очной ставки между свидетелем М. и подозреваемым ФИО1 указанные лица дали показания, аналогичные вышеприведенным (т.1 л.д.108-118).

Свидетель Г. показал, что наркотические средства он употребляет длительное время с +++ года. В квартире по адресу: /// проживает его знакомый ФИО1, который является наркозависимым. В связи с тем, что ФИО2 проживает один, у него в квартире периодически собираются лица, которые с согласия ФИО2 изготавливают и употребляют наркотическое средство - дезоморфин. В +++ году, точные даты указать не может, так как не помнит, он со своими знакомыми, которые так же употребляют наркотические средства, неоднократно приходили к ФИО2 в его квартиру по указанному адресу, где они совместно с ФИО2 с его согласия изготавливали и употребляли наркотическое средство - дезоморфин (т.1 л.д.213-216).

Свидетель М1 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г. (т.1 л.л.237-239).

Свидетель П. показал, что по адресу: /// проживает его знакомый ФИО1, который является наркозависимым. В связи с тем, что ФИО2 проживает один, у него в квартире периодически собираются лица, которые с согласия ФИО2 изготавливают и употребляют наркотическое средство - дезоморфин. +++ около 20 часов 00 минут он пришел к ФИО2 домой по указанному адресу для того, чтобы изготовить и употребить у него дома наркотическое средство дезоморфин. С собой он принес «пиралгин», который приобрел в аптеке по пути следования, все остальные ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства, а также посуда были у ФИО2 дома. Однако, когда он пришел в квартиру к ФИО2, у него в квартире находились сотрудники полиции, которые проводили осмотр его квартиры с согласия ФИО2, также в квартире находилась М., которая также употребляет наркотические средства, то есть является наркозависимой. М. пояснила ему, что находясь в квартире у ФИО2, она и ФИО2 изготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое затем употребили путем внутривенных инъекций с согласия ФИО2 в его квартире (т.1 л.д.119-122).

Свидетель Г1 показал, что в квартире №..., расположенной на ... этаже в подъезде №... их дома, то есть по /// проживает ФИО1. ФИО2 по данному адресу проживает около 5 лет, проживает один, на протяжении длительного времени он не имеет постоянного места работы, систематически употребляет спиртные напитки. В силу ведомого им образа жизни к ФИО2 в квартиру приходят лица по внешнему виду употребляющие наркотические средства, так как в момент их нахождения в квартире ФИО2, из квартиры исходит резкий запах уксусной кислоты и растворителя. В связи с этим он подозревает, что в своей квартире ФИО2 изготовляет наркотические средства и употребляет их со своими знакомыми. Данные граждане и сам ФИО2 нарушают общественный порядок и тишину в их доме. Они постоянно мусорят, шумят, тем самым нарушают тишину и спокойствие граждан. +++ около 19 часов 20 минут она была приглашена в качестве понятого при осмотре места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: ///, где в ее присутствии и присутствии второго понятого был произведен осмотр указанного жилого помещения с согласия хозяина квартиры - ФИО1 В квартире на момент осмотра находился ФИО1 и М. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие лица, при этом заявлений от участвующих лиц не поступало. ФИО2 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и с их использованием он с М. в своей квартире изготовил наркотик - дезоморфин (т.1 л.д.179-183).

Свидетель Г2, участвовавшая в качестве второго понятого при осмотре места происшествия +++, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Г1 (т.1 л.д.206-210).

Свидетели Ю. и Б. поясняли, что с 19 час 10 мин до 20 час 05 мин +++ участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: ///. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались они, ФИО2 и сотрудник полиции, составивший протокол, при этом заявлений от участвующих лиц не поступало. ФИО2 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и с их использованием он с М. в своей квартире изготовил наркотик - дезоморфин (т.1 л.д.184-189, 196-200).

Свидетели М2 и М3 показали, что с 13 часов 40 минут до 14 часов 53 минут +++ участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: ///, где проживает ФИО1. В ходе осмотра квартиры, проведенного в период времени, были обнаружены различные предметы, предназначенные для изготовления наркотических средств. Указанные предметы были изъяты и упакованы сотрудником полиции. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались они, ФИО2 и сотрудник полиции, составивший протокол, при этом заявлений от участвующих лиц не поступало. ФИО2 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и с их использованием он с М. в своей квартире изготовил наркотик - дезоморфин (т.1 л.д.190-195, 201-205).

Свидетель Б1, старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, пояснял, что +++ он находился на рабочем месте, работал в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В рамках оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что по адресу: ///, употребляют наркотические средства. Для проверки данной информации он, ст. о/у УНК ГУ МВД России по АК М4. и о/у УНК ГУ МВД России по АК К2 выдвинулись по указанному адресу, где стали осуществлять наблюдение за данной квартирой. Около 19 часов 15 минут указанного дня из данной квартиры вышли ранее знакомые в связи с осуществлением своей деятельности: собственник квартиры ФИО2 и М. которые ранее уже задерживались в данной квартире. Данные лица были задержаны, М. пояснила, что употребляла в данной квартире наркотики. О данном факте было сообщено в дежурную часть ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, после чего, зайдя в квартиру с разрешения собственника квартиры ФИО2 К2 был осуществлен осмотр данной квартиры. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, при этом заявлений от участвующих лиц не поступало. ФИО2 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и с их использованием он с М. в своей квартире изготовил наркотик - дезоморфин. После чего ФИО2 и М. были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в наркологический диспансер по адресу: ///, где ФИО2 и М. прошли медицинское освидетельствование (т.1 л.д.156-160).

Свидетель К1, оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, пояснял, что +++ он находился на рабочем месте, работал в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В рамках оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что по адресу: ///. употребляют наркотические средства. Для проверки данной информации он и старший о/у УНК ГУ МВД России по АК К2 выдвинулись по указанному адресу, где стали осуществлять наблюдение за данной квартирой. Около 19 часов 05 минут указанного дня из данной квартиры вышли ранее знакомые в связи с осуществлением своей деятельности: собственник квартиры ФИО2 и М., которые ранее уже задерживались в данной квартире. Указанные лица по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. Данные лица были задержаны, М. пояснила, что употребляла в данной квартире наркотики. О данном факте было сообщено в дежурную часть ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, после чего он и К2 зашли по указанному адресу, где с разрешения собственника квартиры ФИО2 К2 был осуществлен осмотр данной квартиры. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Около 20 часов 00 минут в квартиру ФИО2 пришел мужчина, назвавшийся П. который пояснил, что пришел к ФИО2, чтобы изготовить и употребить наркотическое средство - дезоморфин. После чего ФИО2 и М. были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в наркологический диспансер по адресу: ///, где ФИО2 и М. прошли медицинское освидетельствование. Кроме того, +++ работал в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В рамках оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что по адресу: /// употребляют наркотические средства. Для проверки данной информации он и ст. о/у УНК ГУ МВД России по АК М4 выдвинулись по указанному адресу, где стали осуществлять наблюдение за данной квартирой. Около 13 часов 30 минут указанного дня из данной квартиры вышли: собственник квартиры ФИО2, ранее ему знакомая М., которые ранее уже задерживались в данной квартире. Указанные лица по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. Данные лица были задержаны, М. пояснила, что употребляла в данной квартире наркотики. О данном факте было сообщено в дежурную часть ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, после чего я и М4 зашли по указанному адресу, где с разрешения собственника квартиры Иванова М4 был осуществлен осмотр данной квартиры. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, при этом заявлений от участвующих лиц не поступало. ФИО2 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и с их использованием он с М. в своей квартире изготовил наркотик - дезоморфин. После чего задержанные были переданы другим сотрудникам для направления их на медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере, где ФИО2 и М. прошли медицинское освидетельствование (т.1 л.д.167-172).

Свидетели М4 и К2, сотрудники УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, дали показания, аналогичные показаниям свидетелей Б1 и К1 (т.1 л.д.108-118, 161-166).

В ходе очных ставок между свидетелями М4, К2 и подозреваемым ФИО2 указанные лица дали показания, аналогичные вышеприведенным (т.1 л.д.223-228, 229-234).

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от +++ (л.д.3);

- актом медицинского освидетельствования №..., согласно которому +++ у ФИО2 зафиксировано состояние опьянение, вызванное наркотическим веществом (т 1 л.д.17);

- актом медицинского освидетельствования №..., согласно которому +++ у М. зафиксировано состояние опьянение, вызванное наркотическим веществом (т.1 л.д.21);

- актом медицинского освидетельствования №... согласно которому +++ у ФИО2 зафиксировано состояние опьянение, вызванное наркотическим веществом (т.1 л.д.45);

- актом медицинского освидетельствования №... согласно которому +++ у М. зафиксировано состояние опьянение, вызванное наркотическим веществом (т.1 л.д.48);

- актом медицинского освидетельствования №... согласно которому +++ у ФИО2 зафиксировано состояние опьянение, вызванное наркотическим веществом (т.1 л.д.69);

- актом медицинского освидетельствования №..., согласно которому +++ у М. зафиксировано состояние опьянение, вызванное наркотическим веществом (т.1 л.д.72);

- протоколом осмотра места происшествия от +++ по адресу: ///, согласно которому обнаружены и изъяты: пакет №1, в котором находится: шприц однократного применения, градуированный до 6 мл с жидкостью, с иглой в защитном пенале, 2 шприца однократного применения, градуированные до 5 мл с иглами в защитных пеналах; пакет №2, в котором находится: шприц однократного применения, градуированный до 10 мл, с иглой в защитном пенале, два стеклянные флакона, три резиновые пробки, упаковка от лекарственного средства «Пиралгин», полимерная бутылка с жидкостью и веществом белого цвета, укупоренная крышкой (т.1 л.д.4-13);

- протоколом осмотра места происшествия от +++ по адресу: ///, согласно которому обнаружены и изъяты: пакет №1, в котором находится: шприц однократного применения градуированный до 6 мл с иглой в пенале; 2 шприца однократного применения, градуированный до 10 мл с иглами в пеналах; бритвенное лезвие; стеклянный флакон, 2 резиновые пробки; упаковка от лекарственного средства «Пиралгин» (т.1 л.д.34-42);

- протоколом осмотра места происшествия от +++ по адресу: ///, согласно которому обнаружены и изъяты: пакет №1, в котором находятся: 3 шприца однократного применения градуированные до 6 мл с иглами в защитных пеналах, 2 шприца однократного применения градуированные до 5 мл с иглами в защитных пеналах, стеклянный флакон с тремя ватными тампонами с наслоением вещества темного цвета; блистер от лекарственного препарата «Пиралгин»; две пластиковые бутылки с веществом белого цвета, закупоренные винтовой полимерной крышкой (т.1 л.д.59-66);

- заключением судебной химической экспертизы №... от +++, согласно которому: в веществе белого цвета, представленном на экспертизу в двух бутылках из полимерного материала, содержится наркотическое средство - кодеин, в следовых количествах. На внутренней поверхности стеклянного флакона, на ватных тампонах, на инъекционных шприцах, представленных на экспертизу, содержится наркотическое средство - дезоморфин, в следовых количествах (т.2. л.д.135-138);

- заключением судебной химической экспертизы №... от +++ согласно которому: на поверхностях бутылки и ячейковой упаковки, представленных на исследование в пакете №2, на поверхностях лезвия для безопасной бритвы и ячейковой упаковки, представленных на исследование в пакете №3, содержится наркотическое средство - кодеин, в следовых количествах. На внутренних поверхностях флаконов, представленных на исследование, в пакете № 2, содержится наркотическое средство - дезоморфин в следовых количествах. На внутренней поверхности стеклянного флакона, представленного на исследование, в пакете №3, содержатся наркотические средства - дезоморфин и 6-дезоксикодеин, в следовых количествах. На остальных предметах, представленных на исследование в пакетах №№1-3, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. Возможность получения наркотических средств в кустарных условиях определяется соотношением реагирующих веществ и полнотой протекания реакции и не зависит от вида, формы и объема применяемых при этом предметов (т.1 л.д.139-144);

- заключением судебной химической экспертизы №... от +++, согласно которому: способом, указанным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО2, из указанных им ингредиентов, возможно изготовить наркотическое средство - дезоморфин (т.1 л.д.145-146);

- протокол осмотра предметов от +++ (т.1 л.д.218-220), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от +++ (т.1 л.д.221-222).

Оценивая совокупность исследованных доказательств по делу, суд находит установленной вину ФИО2 в рассматриваемом преступлении. Совершение преступления подсудимым подтверждается его признательными показаниями в ходе дознания, подтвержденными в судебном заседании, вышеизложенными показаниями свидетелей, заключениями судебных химических экспертиз, письменными доказательствами. Показания вышеназванных свидетелей, согласующиеся с показаниями ФИО2 и иными доказательствами по делу, суд находит достоверными и наряду с признательными показаниями подсудимого закладывает в основу приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При определении вида и размера наказания судом в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитываются: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенное преступление является умышленным, относится к категории преступлений средней тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО2 УУП ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу характеризуется неудовлетворительно, на учетах в АККПБ не состоит, ...

<

данные изъяты> (т.1 л.д.149-150).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от +++ ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и в настоящее время не страдает. .... ФИО2 в период инкриминируемого ему деяния не был лишен способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же не лишен способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.147-148).

У суда также нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО2, который верно ориентирован в судебной ситуации, четко и по существу отвечает на поставленные вопросы.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, расценивая в качестве таковых данные подсудимым до возбуждения уголовного дела объяснения, ....

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, так как для исправления подсудимого не требуется реальное отбывание наказания в условиях изоляции от общества. По мнению суда, условное наказание положительно повлияет не только на исправление ФИО2, но и на условия жизни его семьи.

При определении срока наказания учитываются правила ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С целью контроля за поведением ФИО2 в период условного осуждения со стороны специализированных органов, на него возлагаются дополнительные обязанности.

На основании ст.ст.131,132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО2 процессуальные издержки в доход государства за его защиту адвокатами Огневым Ю.В. и Митрохиной Ж.Н. в судебном заседании в сумме ... рублей 00 копеек. Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не находит, так как ФИО2 находится в трудоспособном возрасте, не возражал против взыскания с него указанных процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст.296, 299, 307- 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, контролирующего исправление осужденных; раз в месяц являться на регистрацию в данный орган по установленному этим органом графику, обратиться на прием к врачу-наркологу, при необходимости пройти назначенное наблюдение (лечение).

После вступления приговора в законную силу:

избранную ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить; вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу: инъекционный шприц однократного применения, градуированный до 6 мл, с инъекционной иглой в защитном пенале, бутылку из полимерного материала, пустую контурную ячейковую упаковку, инъекционный шприц однократного применения, градуированный до 10 мл, с инъекционной иглой в защитном пенале, три резиновые пробки черного цвета, два флакона из стекла, бритвенное лезвие, пустую контурную ячейковую упаковку, инъекционный шприц однократного применения, градуированный до 6 мл, с инъекционной иглой в защитном пенале, 2 инъекционных шприца, градуированных до 10 мл, с инъекционными иглами в защитных пеналах, две резиновые пробки, флакон из стекла, две бутылки из полимерного материала, пустую контурно-ячеистую упаковку с надписью «пиралгин», флакон из коричневого стекла с этикеткой с надписью «борная кислота…», содержащий ватные тампоны, 2 одноразовых инъекционных шприца однократного применения, градуированных до 5 мл, с инъекционными иглами в защитных пеналах, 3 одноразовых инъекционных шприца однократного применения, градуированных до 6 мл, с инъекционными иглами в защитных пеналах - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - расходы по оплате труда защитников Огнева Ю.В. и Митрохиной Ж.Н. в сумме ... рублей 00 копеек.

Приговор Ленинского районного суда г.Барнаула от 13.03.2019 и приговор Октябрьского районного суда г.Барнаула от 08.05.2019 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в течение 10 суток со дня провозглашения в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы через Ленинский районный суд г.Барнаула, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Суслов